
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-449 del 30/05/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dell'attività svolta dalla 
commissione  esaminatrice  della  selezione  comparativa 
pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l'assegnazione  n.  2 
borse  di  studio  in  materia  di  “Valutazione 
dell'associazione  tra  esposizione  ad  inquinamento 
atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti 
metodologici  e  operativi  per  la  valutazione  integrata 
dell'impatto  sulla  salute  dei  determinanti  ambientali”. 
Scioglimento  riserva,  proclamazione  dei  vincitori  e 
conferimento delle borse di

Proposta n. PDTD-2016-461 del 30/05/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 



amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione 

esaminatrice  della  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l'assegnazione n. 2 borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra 

esposizione  ad  inquinamento  atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti 

metodologici e operativi per la valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei 

determinanti  ambientali”. Scioglimento  riserva,  proclamazione  dei  vincitori  e 

conferimento delle borse di studio.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 49 del 26/1/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Istituzione di n. 2 

borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad inquinamento 

atmosferico ed esiti riproduttivi” e “Predisposizione di strumenti metodologici e operativi per la 

valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”;

-  la  determinazione  n.  389  del  9/05/2016  avente  ad  oggetto:  “Ammissione  con  riserva  dei 

candidati alla selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 2 

borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad inquinamento 

atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti  metodologici  e  operativi  per  la  valutazione 

integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”;

- la determinazione n. 402 dell’11/05/2016 avente ad oggetto: “Direzione tecnica. Rettifica della 

determinazione  DET/2016/389  per  mero  errore  materiale  e  riammissione  con  riserva  del 

candidato  Esposito  Fabio  alla  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l'assegnazione  di  n.  2  borse  di  studio  in  materia  di  “Valutazione  dell'associazione  tra 

esposizione ad inquinamento atmosferico ed esiti  riproduttivi”  e “Strumenti  metodologici  e 

operativi per la valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”;

RICHIAMATI:

- il Paragrafo 6 del bando della selezione in oggetto, approvato con la richiamata determinazione 

n. 118/2016, in cui è stabilito: “Il Direttore della Direzione Tecnica provvederà ad ammettere  

con riserva alla selezione per l’assegnazione della borsa di studio tutti i candidati che abbiano 

presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando 

sarà  verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  al  colloquio.  Il  mancato  

possesso dei requisiti prescritti dal bando darà luogo alla esclusione del candidato stesso dal  

procedimento selettivo. A riguardo, si specifica che compete al Direttore tecnico di disporre,  

con provvedimento motivato, in sede di approvazione della graduatoria e contestuale nomina 

del vincitore, l’eventuale esclusione dei candidati sprovvisti dei requisiti richiesti dal presente  

bando”;



- il  Paragrafo  10  del  bando  predetto  che  stabilisce:  “il  Direttore  della  Direzione  Tecnica,  

contestualmente all’approvazione della graduatoria, nomina il vincitore della borsa di studio e  

conferisce l' incarico determinandone la decorrenza”;

VISTI:

- i verbali, acquisiti in atti, redatti dalla commissione esaminatrice a conclusione della selezione 

di cui trattasi e vista la graduatoria finale, allegato 1) alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

- che, come risulta dai verbali  esaminati,  la commissione ha proceduto all’espletamento delle 

proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme regolamentari e delle 

disposizioni contenute nel bando;

PRESO ATTO:

- che i candidati: CIARAMELLA GAETANO e LUGLI SEBASTIAN non si sono presentati al 

colloquio,  quindi,  sono  da  considerare  rinunciatari  alla  selezione,  stante  la  regolare 

convocazione effettuata,  come stabilito  nel bando, a mezzo di comunicazione sul sito Web 

dell’Agenzia;

RICHIAMATO:

- il  bando  della  selezione  in  oggetto,  emesso  con  la  determinazione  n.  49  del  26/1/2016 

soprarichiamata, con particolare riferimento ai requisiti specifici di ammissione;

ATTESO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta ad esaminare le dichiarazioni rese, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 dai candidati che hanno superato il colloquio:

- ESPOSITO FABIO

- FURIO DELIA

- OTTONE MARTA

- PARMAGNANI FEDERICA

- SOTTANA GIORGIA

in merito al possesso dei requisiti di ammissione, generali e specifici;

RITENUTO:

- di  sciogliere  la  riserva  nei  confronti  dei  suddetti  candidati,  nell’intesa  che  questa 

amministrazione  procederà,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  combinato  disposto  dagli 

articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR 28 dicembre 2000 n. 

445, alle opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dalle candidate 



risultate vincitrici fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal richiamato art. 

71;

RITENUTO:

- di  approvare i  verbali  della  commissione esaminatrice della  selezione in oggetto  nonché di 

approvare  la  graduatoria,  allegato  1)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

- di  proclamare  vincitrici  della  selezione  in  oggetto  OTTONE MARTA  nata  a  TORINO  il 

07/5/1988  e PARMAGNANI FEDERICA nata a ZEVIO (VR) il 24/01/1974;

RITENUTO:

- di conferire alle medesime la borsa di studio a decorrere dal 01 Giugno 2016 per la durata di n. 

12 (dodici) mesi e, quindi, fino al 31 Maggio 2017;

SPECIFICATO:

- che, come previsto dall’art. 2, comma 4, della “Disciplina delle frequenze temporanee presso 

le Strutture di Arpa Emilia–Romagna”, approvata con la DDG n. 63 del 28/07/2015, le borse di 

studio potranno essere rinnovate in funzione della durata del progetto di riferimento;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Paolo Lauriola,  Responsabile del Centro tematico Regionale Ambiente e Salute – 

Arpae, il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnica 

della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 il  Dott.  Paolo 

Lauriola;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per titoli e 

colloquio, per l'assegnazione n. 2 borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione 

tra esposizione ad inquinamento atmosferico ed esiti riproduttivi” e “Strumenti metodologici e 

operativi per la valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali” ha 

proceduto all’espletamento delle proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto 

delle norme di legge e regolamenti vigenti in materia;

2.    di sciogliere la riserva per i candidati:

- ESPOSITO FABIO

- FURIO DELIA



- OTTONE MARTA

- PARMAGNANI FEDERICA

- SOTTANA GIORGIA

i quali hanno dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e successive 

modificazioni ed integrazioni, il possesso dei requisiti previsti dal bando;

3. di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione nonché di approvare la 

graduatoria allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.  di  proclamare  vincitrici  della  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l'assegnazione n. 2 borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione 

ad inquinamento atmosferico ed esiti riproduttivi” e “Strumenti metodologici e operativi per la 

valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali” Ottone Marta nata a 

Torino il 07/5/1988  e Parmagnani Federica nata a Zevio (VR) il 24/01/1974;

5. di conferire alle medesime le borse di studio a decorrere dal 01 Giugno 2016 per la durata di n. 

12 (dodici) mesi e, quindi, fino al 31 maggio 2017;

6. di  specificare  che,  come  previsto  dall’art.  2,  comma  4,  della  “Disciplina  delle  frequenze  

temporanee presso le Strutture di Arpa Emilia – Romagna”, approvata con la DDG n. 63 del 

28/07/2015, la borsa di studio potrà essere rinnovata in funzione della durata del progetto di 

riferimento;

7. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è determinato con 

riferimento al costo di ciascuna borsa di studio, avente durata di dodici mesi ed importo pari ad 

Euro 21.712,20 (di cui euro 1.658,34 di compenso, Euro 10,05 per INAIL ed Euro 140,96 per 

IRAP);

8. che il  costo complessivo di Euro 43.424,40 avente  natura di  "Borse di  Studio",  è a  carico 

dell'esercizio 2016 per la quota di euro 25.330,90 e dell’esercizio 2017 per la quota di euro 

18.093,50 ed è compreso nel budget annuale e pluriennale, con riferimento ai seguenti progetti:

euro 23.521,55 RIC15 DTAS (14.474,80/2016 – 9.046,75/2017)

euro 19.902,85 PNP16 DTAS (10.856,10/2016 – 9.046,75/2017).

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



Commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica per l'assegnazione di n. 2 
borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad inquinamento 

atmosferico ed esiti riproduttivi” e “Strumenti metodologici e operativi per la valutazione 
integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”

(nominata con Determinazione n. 49 del 26/1/2016)

GRADUATORIA IDONEI

INDIRIZZO STATISTICO

Cognome Nome
Punteggio 

titoli
(max 40)

Voto Colloquio
(min 36/60)

Punteggio 
totale

Ottone Marta 15,55 56 71,55

Furio Delia 4 45 49

INDIRIZZO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Cognome Nome
Punteggio 

titoli
(max 40)

Voto Colloquio
(min 36/60)

Punteggio 
totale

Parmagnani Federica 29,60 56 85,60

Sottana Giorgia 11 48 59

Esposito Fabio 13,75 42 55,75

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel. 051 6223811 - fax 051 541026| e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it
Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


CONTRATTO  INDIVIDUALE  DI  CONFERIMENTO  DI  BORSA DI  STUDIO  IN  MATERIA  DI 
“VALUTAZIONE  DELL'ASSOCIAZIONE  TRA  ESPOSIZIONE  AD  INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO ED ESITI  RIPRODUTTIVI”  E  “STRUMENTI  METODOLOGICI  E OPERATIVI 
PER LA VALUTAZIONE INTEGRATA DELL'IMPATTO SULLA SALUTE DEI  DETERMINANTI 
AMBIENTALI”.

Il giorno 01 del mese di Giugno dell’anno 2016 (duemilasedici), presso la Direzione Tecnica di 

Arpae  Emilia-Romagna,  fra  il  Direttore  Tecnico  Dott.  Franco  Zinoni,  nato  il  …………….a 

……………………  e  la  Dott.ssa  ………….nata  a  …….  il  …………..,  residente  a  ………..  Via 

…………., C.F…………….. 

Richiamate:

- la determinazione n. 49 del 26/1/2016  avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Istituzione di n. 2 

borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad inquinamento at-

mosferico ed esiti riproduttivi” e “Predisposizione di strumenti metodologici e operativi per la valu-

tazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”;

- la determinazione n. _____ del _________ avente ad oggetto: Approvazione dell'attività svolta 

dalla commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per 

l'assegnazione n. 2 borse di studio in materia di “Valutazione dell'associazione tra esposizione ad 

inquinamento  atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti  metodologici  e  operativi  per  la 

valutazione integrata dell'impatto sulla salute dei determinanti ambientali”. Scioglimento riserva, 

proclamazione dei vincitori e conferimento delle borse di studio.

Vista:

- la Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna, approvata 

con DDG n. 63 del 18/05/2016;

Atteso:

- che, come disposto dalla richiamata determinazione n.______, la borsa di studio in materia di 

con  assegnazione  presso  il  Centro  Tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute,  ARPAE  Emilia-

Romagna sito in Modena, è stata conferita alla Dott.ssa ……………………

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
Conferimento della borsa di studio.

Si  conferisce alla  Dott.ssa ………………………… la  borsa di  studio  in  materia  di  “valutazione 
dell'associazione tra esposizione ad inquinamento atmosferico ed esiti  riproduttivi”  e “strumenti 
metodologici  e  operativi  per  la  valutazione  integrata  dell'impatto  sulla  salute  dei  determinanti 
ambientali”, a decorrere dal  01 Giugno 2016 fino al 31/05/2017, per la durata di 12 mesi.

1



E’  condizione  risolutiva  del  presente  contratto  senza  obbligo  di  preavviso,  l'intervenuto 
annullamento o revoca della procedura selettiva che ne costituisce il presupposto, fatti salvi gli 
emolumenti dovuti per il periodo di attività effettivamente prestato.
L'accertamento da parte di questa Agenzia della produzione di documenti falsi o affetti da invalidità 
insanabile, nonché di dichiarazioni mendaci rese in occasione della partecipazione alla procedura 
selettiva per l’assegnazione della borsa di studio comporterà la risoluzione di diritto del presente 
contratto.

Art.2
Finalità scientifiche e tema della ricerca.

Come previsto dalla Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpa Emilia - 

Romagna,  le  borse di  studio  hanno  lo  scopo  di  promuovere  la  ricerca  nonché  la  formazione 

scientifica/formativa dei borsisti, in coerenza con i compiti istituzionali in tema di studio e ricerca 

previsti dall’art. 5 della legge regionale n. 44/1995, istitutiva di Arpa Emilia-Romagna.

La borsa di studio oggetto del presente contratto è specificatamente finalizzata al  ____________. 

L’incaricato di borsa di studio, ad indirizzo pianificazione territoriale,  espleta le seguenti attività:

• ………………………………….

Art. 3
Sede e modalità di svolgimento dell’attività’.

La borsa di studio si svolgerà presso il Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute Arpae Emilia 

Romagna, Via Antonio Begarelli, 13 – 41121 - Modena, sotto il coordinamento del Dott. ………. re-

sponsabile della Struttura e del …………….. a cui è stato affidato il coordinamento  scientifico dei 

progetti relativi alla borsa di studio e che svolge anche funzioni di tutor, nonché sotto la diretta re-

sponsabilità del dirigente della struttura a cui il frequentatore è assegnato. La borsista deve osser-

vare un impegno orario conforme e idoneo a compiere le attività connesse alla borsa di studio se-

condo tempi e modalità fissati con i supervisori sopra individuati. Le assenze devono essere con-

cordate con l'esperto supervisore in modo da non compromettere la realizzazione dello studio cui è 

connessa la borsa.

La  borsista  non può essere  adibita  a  compiti  di  responsabilità  o  eseguire  attività  di  specifica 

competenza  del  personale  dipendente  di  Arpae  Emilia-Romagna;  pur  senza  alcun  vincolo  di 

subordinazione, ma al solo fine di garantire un corretto funzionamento del Servizio presso il quale 

si  svolge  la  frequenza  connessa  alla  borsa  di  studio,  la  borsista  è  tenuta  ad  osservare  le 

disposizioni ed eseguire i compiti che gli vengono assegnati dal coordinatore del progetto .

La borsista, ove ammessa nei servizi nei quali è obbligatorio il rispetto di determinate norme di 

prevenzione e sicurezza individuale e/o collettiva, è tenuta a rispettare tali norme.

2



La borsista si impegna ad osservare la massima riservatezza in merito alle informazioni di cui 

venga conoscenza durante l’espletamento dell’attività.

In  caso di  sospensione,  decadenza,  rinuncia si  applica  quanto disposto dalla  Disciplina delle 

frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna, approvata con DDG n. 63 del 

18/05/2016 consultabile sul sito Web istituzionale alla sezione “Bandi di concorso”.

Art. 4
Caratteristiche della borsa di studio. Vincoli giuridici ed economici.

La borsa di  studio oggetto del  presente contratto  ha una durata di  12 mesi  con possibilità  di 
rinnovo ………... In conformità a quanto previsto dall'art. 19, comma 4, del Regolamento Generale 
di  Arpa,  la  durata  complessiva  della  borsa  di  studio  conferita  al  medesimo  titolare  non  può 
superare i due anni.
La borsa di studio avrà un importo di Euro 19.900 al lordo delle ritenute di legge per il periodo di 
dodici  mesi.  L’importo  della  borsa  di  studio  sarà  pagato  in  rate  mensili  posticipate,  previa 
dichiarazione  del  Dirigente  responsabile  della  struttura  e/o  del  Responsabile  Scientifico  del 
progetto, attestante che la borsista ha svolto regolarmente le attività di studio e formazione cui la 
borsa è finalizzata.
La borsa di studio non è cumulabile con altra borsa di studio o altri analoghi assegni o sovvenzioni 
o impieghi alle dipendenze dello Stato o di altri Enti pubblici o privati. E’ possibile, in ogni caso, 
optare per il beneficio erogato dall’Agenzia previa formale rinuncia a borsa, sovvenzione o impiego 
presso altro Ente. Il sopravvenire di una delle predette situazioni d’incompatibilità, non seguita da 
rinuncia, comporta l’immediata decadenza del godimento della borsa di studio.
Previo parere positivo del Dirigente responsabile della struttura e/o del Responsabile Scientifico 
del progetto,a cui è stato affidato il  coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio, la 
borsista può essere autorizzata a svolgere attività lavorative che non pregiudichino la realizzazione 
degli obiettivi della ricerca ad essa connessi.
La  borsa di  studio  non  dà luogo a  trattamenti  previdenziali.  Il  suo godimento  non integra  un 
rapporto di lavoro essendo finalizzata alla sola formazione scientifica/formativa della borsista ed è 
sottoposta al regime fiscale previsto dalla legge.
La borsista gode dell’assicurazione contro gli infortuni, in maniera analoga ai dipendenti di Arpa, e 
per responsabilità civile contro terzi a cura di Arpa.

Una copia del contratto è consegnata alla borsista.

Letto, approvato, sottoscritto.
1 Giugno 2016
Il Direttore tecnico La borsista
(Dott.Franco Zinoni) (dott.ssa ……………………..)
……………………………… ……………………………..

3



N. Proposta:   PDTD-2016-461   del    30/05/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 
commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per 
titoli e colloquio, per l'assegnazione n. 2 borse di studio in materia di 
“Valutazione  dell'associazione  tra  esposizione  ad  inquinamento 
atmosferico  ed  esiti  riproduttivi”  e  “Strumenti  metodologici  e 
operativi  per  la  valutazione  integrata  dell'impatto  sulla  salute  dei 
determinanti  ambientali”.  Scioglimento  riserva,  proclamazione  dei 
vincitori e conferimento delle borse di

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


